1. Quod contendit peccatum originis esse substantiam.

2. Quod fingit in homine renato duas esse diuersas substancias & diuersas species animæ.

3. Quod adserit veterem hominem, substantiam hominis non renati, carnem concupiscentem, & cor lapideum & rationem in summo suo gradu esse opus à Satana conditum.

4. Quartò, quod furenter negat peccatum originis seu concupiscentiam carnis esse accidens & separabile vicium.

Hos foedissimos & crassissimos errores, pugnantes cum expresso Dei & recto iudicio à Catholica Iesu Christi

Christi Ecclesia damnatos, cum ante mille annos furiosa  
secta Manichæorum hisce phrasibus, verbis, syllabis, argu-  
mentis adseruerit & defenderit; quibus phrasibus, verbis,  
syllabis, & argumentis nunc resuscitat̄ & magna confi-  
dentialia defenduntur, & audacissimo conatu Ecclesiæ Christi  
obtruduntur: quis sana mente præditus dubitare potest  
num Illyricus iure & merito de sacrilego Manichæismo ac-  
cusetur? Fatoeque equidem accusationem esse grauissimam  
si quis coram Deo insimuletur Manichæismi; Certum est  
enim Manichæos hæreticos non habere partem in regno  
Dei, nisi egerint pænitentiam. Et metuo Deum iudicemse-  
uerum & iustissimum. Verum cum impura dogmata Illyri-  
ci ante oculos iaceant, & mei officij sit admonere pusillos  
Christi, & periculum Ecclesiæ immineat grauissimum à fal-  
sa & impia Illyrici doctrina bona & alacri conscientia ac-  
cuso Illyricum de Manichæismo coram tribunali Dei &  
coram Ecclesia: & peto ut Deus cum Ecclesia iuxta suum  
verbum ferat sententiam,

Excusationes, tergiuersationes, interpretationes, ex-  
ceptiones, protestationes, contorsiones, inuersiones, & simi-  
lia artificia Illyrici proflus nihil iuuant eius causam. Im-  
peiores reddunt. Si saperet humili confessione & submissa  
deprecatione multò plus efficeret quam falsa excusatione  
& superba defensione.

Sed ad demonstrationem nostræ accusationis acce-  
damus.

Manichæos quatuor ista capita, quæ paulò ante po-  
sui, docuisse homines docti quibus historia Ecclesiæ & in-  
primis Augustini scripta & certamina aliquomodo nota-  
sunt negare non possunt, nisi velint manifestam inficiari  
veritatem. Sed ut non solum doctis verum etiam rudiori-  
bus in

bus in Ecclesia probemus nostram accusationem , paucos  
hic indicemus locos.

I. Quod Manichæi contenderunt malum originis  
seu concupiscentiam carnis esse substantiam seu substantia-  
le malum disertissimè testatur Augustinus. Ad Quod vult  
Deum; Manichei carnalem concupiscentiam, qua caro con-  
cupiscit aduersus spiritum non ex vitiata in primo homine  
natura nobis inesse infirmitatem , sed substantiam volunt  
esse contrariam &c. Item : Augusti: lib:2:cont: Julianum ci-  
tans Ambrosij testimoniū. Mali equi sunt iracundia, con-  
cupiscentia , timor , iniquitas; Vnde isti sunt equi? Nempe si  
eos substantias dicimus vel putamus Manichæorum faue-  
mus vel hæremus insaniae : quod vt absit à nobis Catholice  
istos equos intelligimus vicia nostra, quæ legi mentis ex le-  
ge peccati resistunt. Audis Lector eos qui dicunt vel putant  
concupiscentiam & iniquitatem esse substantiam insaniae  
Manichæorum fauere, Item lib:5. cont: Julia : Cap : 4. Non  
enim, sicuti insimulas, cum Manichæis dicunt inesse carni  
suæ mali necessitatem : quod malum illi substantiale : &  
Deo coeternum esse mentiuntur, sed dicunt sanè cum Apo-  
stolo: Video aliam legem in membris meis repugnantē legi  
mentis meæ : Attende Lector quod Augustinus loquatur  
de peccato originis. Quia de malo loquitur quod inest car-  
ni. Item de lege in membris repugnante legi mentis. Hæc  
sane lex est peccatum originis etiam Illyrico teste. Iam Au-  
gustinus dicit Manichæos mentiri hoc malum originis esse  
substantiale: Ecclesiam vero ab isto errore alienam esse. Ob-  
serua Lector duos distinctos errores hic tribui Manichæis.  
Primus est quod mentiti sunt malum originis esse substan-  
tiale: Alter est quod finixerunt malum esse coeternum Deo:  
de secundo errore non accuso Illyricū: Ideoq; frustra se hic

L

purgat

purgat vel strepitum excitat: de priore autem errore Manichæorum quo mentiti sunt, ut Augustinus testatur, malum originis & legem membrorum esse substantiam, accuso Illyricum ut paulò post demonstrabo. Item: cont: Secundum Manichæum Cap: 12. Certe omnis inter nos discretio est quod vos substantiam quandam malum esse dicitis: nos vero non substantiam sed inclinationem ab eo, quod magis est, ad id quod minus est, malum esse dicimus. Item: Cap: 13. Contra Manichæum disputans. Malum etiam illud, cui anima consentiendo voluntariè peccat, ex vestra opinione substantia est. Malum cui anima consentiendo peccat, an non est concupiscentia carnis? An non est peccatum originis? Hoc malum, inquit Augustinus, ex opinione Secundini Manichæi est substantia.

Et quid pluribus testimonij opus est, cum passim occurrant in Augustini libris quos contra Manichæos scripsit. Ex Epiphanio quoq; manifestum est, quod Manichæi contenderint peccatum esse ἐν πόσεσσοι, id est, quiddam subsistens.

Iam verò num longa probatione nobis opus erit ut demonstremus Illyricum eundem errorem, Manichæorum de substanciali peccato originis reuocare ab inferis? Quid aliud loquuntur, volunt, vrgent, ad nauseam vsq; repetunt, magna impudentia obtrudunt, ad rædium vsq; inculcant & indefinenter vociferantur tot eius volumina hisce annis edita de peccato originis? Quām peccatum originis esse substantiam? Solem istum qui nobis lucem præbet credo obstupecere ad insaniam & furorem eorum qui lectis libris Illyrici tamen negant eum adserere quod peccatum originis sit substantia.

Pingit hanc phrasin in titulis librorum, repetit eam in singulis

Singulis paginis , scopus hic est multorum voluminum, incusat  
cam in argumentorum vel potius sophismatum conclu-  
sionibus, ponit eam in initio, in medio, in fine librorum : pin-  
git eam saepe maiusculis literis ut incurrat statim in oculos.  
Et tamen dubitare homines audent num Illyricus sic  
loquatur & doceat. O horrendum hominum stuporem. O  
detestandam pertinaciam & audaciam negandi ea quae  
omnibus sanis ante oculos iacent. Hoc sanè est in ipsa meri-  
die cæcutire veluti in media nocte. Non difficile mihi es-  
set sexcentos locos citare , in quibus claris verbis dicit Illy-  
ricus peccatum originis esse ipsam hominis essentiam vel  
substantiam. Sed ineptus essem si adeò diffiderem ingenio  
lectoris, & ea quae ante oculos iacent operose probarem. In  
prima pagina libri Illyrici, cui titulus est Demonstrationes  
evidentissime ante prefationem sic ponitur conclusio argu-  
menti. Igitur originale peccatum est essentia ipsa hominis.  
Et liber γνῶθι σεαυτόν hunc titulum habet : De essentia origi-  
nalis iniustitiae. In confessione prolixa de peccato originis  
& passim inculcat & repetit peccatum originis, seu imagi-  
nem Satanæ esse ipsam hominis substantiam vel essentiam.  
Ac in primis ubi statum causæ format, Ut in præfat: & 7. Ego  
inquit Illyricus clare adfirmo originalem iniustitiam esse  
ipsam pessimam naturam, essentiam aut formam &c. Item:  
confess: pag: 40. Hic perspicue respondeo quod peccatum  
originis sit ipsam naturam hominis. confess: pag: 330. ali-  
quoties in eadem pagina repetit. Ergo quoddam peccatum  
est substantia: & de peccato originis loquitur. Furenter igi-  
tur non vult videre: imo ostendit se apertum hostem esse  
manifestæ veritatis, quicunq; inspectis libris & locis iam  
citatatis negat Illyricum cum Manichæis adserere quod pec-  
catum originis sit substantia. At verà Illyricus sua quæ-  
dam ha-

dam habet effugia. Quænam obsecro? Manichæi dixerunt malum talem esse substantiam quæ suam quandam habet materiam: At Illyricus imaginatur tantum formam substantialiæ sine materia. Mira profecto audio: An vlla anus sic vn j; delirauit vt fingeret substantiam quandam sine materia? An vlla potest esse forma substantialis sine materia & subiecto in quo? Quænam hæc sunt noua figura & portenta? Putidum igitur sophisma est de materia. Manichæi contenderunt peccatum originis esse substantiam: Totidem syllabis Illyricus nouus Manichæus contendit peccatum originis esse substantiam. Manichæi vocabulum substantiæ in hac controversia opposuerunt vocabulo accidentis.

Illyricus eodem modo vocabulum substantiæ opponit vocabulo accidentis. Ergò quod ad hoc doctrinæ caput attinet Manichæi ab Ecclesia damnati, & Illyricus Manichæorum discipulus planè consentiunt: Prouocauimus sane vterq; ad iudicium Dei: & is suo tempore ostendet suum iudicium de coelo sine omni dubitatione. Nunc verò etiam toti Ecclesiæ & omnibus doctis & sano iudicio præditis deferò iudicium, ferant sententiam iuxta suam conscientiam: An hac in parte Illyrico fiat iniuria. Distincti eritores fuerunt quod finxerunt malum originis aeternum fusile: & malam substantiam bonę commixtam: de his non litigamus cum Illyrico: frustra igitur ad hæc effugia delabitur. Conuicimus autem eum huius blasphemii & sacrilegi erroris quod cum Manichæis, ut demonstratum est, adserit & furenter defendit peccatum originis esse substantiam. Vnde necessariò sequitur aut Satanam esse creatorem aut Deum esse causam peccati. Distinctio inter materiam & formam substantialem nihil iuuat nouum Manichæum.

Omnis

Omnis enim substantia siue sit materia siue forma substancialis est à Deo condita, sed peccatum non est à Deo conditum. Itaq; peccatum nulla ratione est substantia. Dicit Illyricus quod peccato originis nullam tribuat materiam. Quo ergò sensu toties repetit cor esse peccatum originis, carnem concupiscentem, animam rationem, mentem, veterem hominem, corpus peccati esse peccatum originis? An nulla est materia cordis, carnis, corporis, hominis, animæ? Vides Lector meritis præstigijs ludere Illyricum, tantum ut fascinet Lectorem rudem? Quod dicit in hac Theologica tractatione, scripturam respicere ad formam essentialem hominis, mendacium est. Nusq; facta scriptura dicit formam substanciali esse peccatum originis. Neq; hoc dogma in vlo probato authore extat. Nouum est Illyrici figura mentum vniuersæ antiquitati ignotum. Proferat Illyricus ex omni antiquitate vnicum testimonium, in quo dicatur peccatum originis esse formam hominis substancialem. Non igitur permittat Lectör se turbari his præstigijs, sed hunc statum semper vrgeat. Illyricus contendit peccatum originis esse substancialm & malum substancial. Idem totidem syllabis & eodem sensu docuerunt furiosi Manichæi, Secundinus, Faustus & alij præceptores Illyrici damnati cum hoc errore ab Eccle; Christi. Ergò Illyricus discipulus Manichæorum iure coram tribunalí Dei accusatur de fanatico Manichæismo, & anathemate merito arcetur ab Ecclesia.

Secundum dogma Manichæismum redolens est quod fingit in homine præsertim renato duas esse specie diuersas substancias animæ; & nouum & veterem hominem specie inter se differre. Quod etiam hac in parte Illyricus ut discipulus consentiat suis præceptoribus Manicheis ex

Augustino liquidò demonstratur. Sic enim de Manichæis refert ad Quod uult Deum: Easq; duas animas vel duas mentes unam, bonam, alteram malam in uno homine inter se habere conflictum, quando caro concupiscit aduersus Spiritum: & Spiritus aduersus carnem. Attende Lector quod Manichæi ita Paulum interpretati sunt de nouo & vetere homine, quod finxerunt duas diuersas animas seu mentes. Item, Augustinus cont; Faustum libro 24. prolixè ponit verba Fausti Manichæi: Qui citans verba Pauli ad Roma: 7. de exteriore & interiore homine: Item, ad Eph:4. & Colos:3. de excuendo vetere homine & induendo nouo: in eam sententiam illa enarrat, ac si docuisset Paulus distinctas esse substantias, & diuersarum specierum animas, quæ inter se prælientur. Dicit enim Faustus tantum nouum hominem esse à Deo formatum: Veterem verò hominem non esse à Deo formatum. Hunc errorem ita mox refellit Augustinus ut doceat, Veterem & nouum hominem apud Paulum non diuersas species, sed unum eundemq; hominem dici, quem totum corpore & anima fecerit Deus: qui diverso respectu nunc vetus ob veterem prauitatem, nunc nouus ob renouationem imaginis Dei nominetur. Ex hac ergò Augustini disputatione cum Manichæo Fausto habita, patet Manichæos hoc contendisse quod nouus & vetus homo in renato sint duæ diuersæ species animæ inter se præliaentes. Iam conser tu pie Lector cum hoc deliramento Manichæorum figmenta & interpretationes Ilyrici de nouo &: vetere homine. Ipse quidem alicubi negat se posnere duas in homine animas: Valde enim familiare illi est sibi ipsi contradicere: & mox impugnare quod ante disertè pronunciauit, ut ipsius libri viuum dicunt testimonium: Sed tamen non semel sed aliquoties perspicuè testatur quod hunc

hunc errorem de duabus speciebus animæ in vno homine  
renato in pectore foueat, & Ecclesiæ obtrudere cupiat. Hoc  
enim ex ipsius dogmate sequi necesse est. Si enim nouus &  
vetus homo significant ipsam animæ substantiam, & qui-  
dem vetus & nouus homo iuxta Illyrici dogma sunt duæ  
diuersæ species. Profectò necesse est in vno renato, in quo ci-  
uile bellum inter se gerunt nouus & vetus homo, duas di-  
uersas animas ponи. Si etiam peccatum originis iuxta Illy-  
ricum est substantia & quidem ipsa hominis anima: & pec-  
catum originis est quiddam diuersum tota specie ab homi-  
ne renato, nouus autem Spiritus substantiam significat, quid  
aliud intelligi potest quam Illyricum adserere duas animas  
in vno homine renato? Nō enim poterit dicere quòd pecca-  
tum originis & imago Dei renouata in renato sint vna que-  
dam substantia. Vtrumq; autem est in renato & peccatum  
originis & imago Dei renouata, Ergo duæ sunt scilicet di-  
uersæ animæ in vno renato. Quia Illyrico & peccatum  
originis seu imago Satanæ est ipsa substantia animæ: Et  
imago Dei renouata per Spiritum, est substantia ani-  
mæ. Vertat & torqueat se hic Illyricus in omnes gyros: ta-  
men elabi non potest quin palam conuincatur Manich-  
æismi: siquidem cum furiosis Manichæis furenter docet  
duas esse animas in vno homine renato diuersæ speciei, v.  
nam bonam quæ sit imago Dei: alteram malam, quæ sit pec-  
catum originis & imago Satanæ. Ac ne quiritetur Illyricus  
adfini sibi portentosas opinione, aut Lector suspicetur nos  
velle eum inuidia premere præter meritum, ipsa planissima  
verba Illyrici, quibus duas animas in vno homine adserit  
recitemus.

In mea Epistola & fundamento 15. Admonueram Il-  
lyricum, ex ipsius dogmate hoc sequi absurdum, quòd

oporteret ponī in vno renato duas substantiales formas animæ: hoc est, duas animas diuersæ speciei: nam substantialis forma constituit distinctam speciem. Iam audi tu mi Lector, quid mihi Illyricus ad hanc meam obiectionem respondeat. Confessione prolixa pag: 188. Respondeo, inquit Illyricus, Hoc concedit scripture, tribuens yni iam renato homini imaginem Dei & Diaboli, carnem inimicam Deo, & Spiritum Deo parentem. Imò etiam adserit in vno eodemq; renato esse duos diuersissimos & sibi inuicem inimicissimos homines veterem & nouum carnalem & spiritualem acerrimè inter se pugnantes. Sic pro duabus substantialibus formis accipiat ex scripture duos homines in vno Paulo seu duos homines in vno sacco se mutuo mordentes. Hactenus Illyricus. Quæso te Lector an Faustus vel Secundinus Manicheus crassius potuisset adserere duas animas in vno renato? Admonitus Illyricus disertè respondet se adfirmare duas substantiales formas animæ in vno renato. At forma substantialis animæ, constituit certam speciem animæ: Nam forma est quæ dat esse rei. Ergò in renato sunt duæ animæ diuersæ speciei iuxta delirium Flacij noui Manichæi. Addit in homine existere imaginem Dei & imaginem Satanæ. Quæ toto genere sunt res diuersissimæ sicuti peccatum & iusticia. Et imaginem Dei & Satanæ vocat Illyricus substantialiam animæ. Ergò iuxta Illyricum duæ sunt diuersæ substancialiæ animæ in vno renato: Vna quæ sit essentialis imago Satanæ & ipsum peccatum originis: Altera quæ sit substantialis imago Dei, & iustitia. Satis ne euidenter probauit Lector, quod Illyricus cum Manichæis adserat duas diuersas animas in vno homine renato? An adhuc liquidiorem probationem desideras? Iisdem quoq; probationibus cum Manichæis vtitur. Nam vt Faustus Manichæus

nichæus lib. 24. abutitur dictis Pauli Rom:7. Eph:4. Coloss:3. ad probandum quod duæ sint animæ in uno renato; Ita & Illyricus eodem modo Pauli locos corruptit & ad suum figmentum contorquet. Adhæc Illyricus aperte contendit in uno Paulo duas esse naturas intelligentes pugnantes inter se. Et palam dicit peccatum originis esse naturam intelligentem, eligentem, volentem, & cum deliberatione agentem. Natura autem intelligens in homine est ipsa anima. Distinguit autem Illyricus hanc naturam intelligentem & animam à Paulo renato quem itidem fatetur intelligentem; duas ergo diuersas intelligentes naturas, hoc est, duas animas ponit in Paulo renato. Verba Illyrici sunt. Paulus dicit hunc hostem inuadere se, quatenus sit spiritualis, militare contra se potenter, & captiuum etiam se abripere, sub iniustitiam aut peccata actualia. Posset ne hæc pessima vis, aut natura scire Paulum esse renatum, eumq; tam potenter aggredi, oppugnare & captiuare, si omnino careret omni intelligentia, voluntate, electione, & vi scientiaq; militandi, pugnandi, ac imperandi contra nouum hominem?

Paulus confert peccatum Originis cum se, quatenus est renatus, bis inculcans & copiose exponens, non se patrare illa actualia peccata, sed peccatum in se agens. Sicut igitur ipse Paulus recta intelligens & volens, eligens & moliens, est natura intelligens & volens; Ita etiam ille alter socius, vel potius Antagonista eius, omnia contraria intelligentia, volens, moliensq; natura quedam intelligentis rationalisq; est. Alioqui certè non posset conferri cum Paulo renato, eiq; ex æquo comparari. Tantum enim ea propriètatem vehementer conferuntur, quæ aliquo modo similia sunt.

Iam tu examina pie Lector hæc verba Illyrici & co-  
M gita, an

gita tecum, an non statuat hic nouus Manichæus duas diuersas animas in uno Paulo. Dicit enim peccatum originis scire quod Paulus sit ornatus. Ergo Illyricus peccato originis tribuit cogitationem, noticiam, mentem & voluntatem. Et quidem 25. argumenta ponit ex Paulo, quibus probare conatur peccatum originis esse naturam intelligentem, eligen-  
tem & volentem. Et tamen discrimen ponit inter pec-  
catum originis & Paulum renatum: Et fatetur Paulum re-  
natum esse naturam intelligentem & volentem. Sicut in-  
quit Paulus est natura intelligens, eligens, volens: ita & il-  
le alter socius seu potius antagonista eius omnia contraria  
intelligens, est natura intelligens & rationalis. Iam negari  
non potest quod natura intelligens & rationalis in homino  
sit ipsa anima: Nemo etiam negare potest quod res sint di-  
uersissimæ peccatum originis ortum à Satana, & nouus in  
Paulo Spiritus natus ex Deo. Ergo iuxta Illyrici nouum  
Manichaismum dux sunt diuersæ animæ in uno renato  
Paulo. Hæc errorum portenta cum in confessione sua pro-  
lixia palam & aperte adserat & contortis sacræ scripturæ di-  
ctis pertinaciter defendat cum Manichæis quis non videt  
merito accusari, atq; etiam liquidò conuinci Illyricum de-  
fusioso Manichaismo.

Tertium caput est quod Illyricus cum Manichæis  
adserit veterem hominem, cor lapideum, carnem concupis-  
centem & pessimam essentiam animæ & rationis esse opus  
Satanæ. Quod Manichæi sic docuerunt liquidò adparet ex  
Augustino in plurimis locis. Ut in Ioan: Tractatu 42. A pa-  
tre Diabolo estis. Hic iam cauenda est hæresis Manichæo-  
rum, quæ dicit esse quandam naturam mali & quandam  
gentem tenebrarum: Et paulò post: Hinc dicunt ducere ori-  
ginem nostram carnem, & secundum hoc dictum putant à  
domino.

Domino. Vos à Patre Diabolo estis, quod essent illi velut  
natura mali ducentes originem de gente contraria tene-  
brarum. & Paulò post: Propterea vos non auditis: quia ex  
Deo non estis: Iterum nolite attendere naturam sed vici-  
um. Sic sunt isti ex Deo, & nō sunt ex Deo. Natura ex Deo:  
Nicio non ex Deo. Obscurò vos attendite: in Euangelio ha-  
betis unde sanemini contra errores venenosos & nefarios  
hæreticorum, quoniam & de his verbis solent Manichæi  
dicere: Ecce quia dux naturæ sunt, una bona, altera mala.  
Vides lector Manichæos docuisse quod caro hominis sit  
opus Satanæ. & quod Augustinus istum errorem vocet hæ-  
resin? Item Augustinus cont: Julianum. lib. 2. in testimo-  
nio Gregorij: Ac ne quisquam in his verbis Episcopi Gre-  
gorij hostiliter vrgeri carnem tanquam ex contraria natu-  
ra mali secundum Manichæorū insaniam suspicetur, etiam  
ipse vide quemadmodum suis fratribus & condotioribus  
concinat. Audis Lector Manichaorum esse insaniam, suspi-  
cari carnem esse ex contraria natura mali. Item ad Bonifa-  
cium cont: duas Epistolas lib: 4. Ca: 4. Quid prodest Pelagi-  
anis quod in laude creaturæ dicunt Deum bonum nascent  
etiam conditorem per quem facta sunt omnia, eiusq; opus  
esse filios hominum quos Manichæi dicunt opus esse prin-  
cipis tenebrarum, cum inter vtrosq; vel apud vtrosq; Dei  
creatura quæ est in infantibus pereat? Atende Lector Ma-  
nichæos hæreticos teste Augustino dixisse quod filii homi-  
num sint opus principis tenebrarum, id est, Diaboli.  
Rursus Augustinus lib: 24. contra Faustum ipsa verba Ma-  
nichæorum primum ponit: quibus asserunt veterem & ex-  
teriorum hominem non esse à Deo sed à Diabolo. Ut ex hoc  
liqueat ( inquit Faustus ) & veterem hominem nec imagi-  
nem esse Dei, nec ab ipso formatum. Et paulò post: eoq;

rectissimè hunc quidem ( veterem hominem : ) corporis  
naturæ adscribendum putabimus , illum verò supernæ ma-  
iestati. Et Paulò post : siquidem vobis placuerit hoc veteri,  
exteriori & terreno homini tribuere ut sit à Deo formatus:  
nos vero contra cœlesti hoc dederimus , & interiori & nouo  
hoc deferamus. Hæc quæ posui Fausti Manichæi sunt vera  
& confessio apud Augustinum : qua disertè negat veterem  
hominem esse à Deo formatum. Augustinus verò refutans  
Manichæa deliria ex scriptura probat etiam exteriorem  
hominem à Deo esse conditum. Ecce inquit Deus etiam ex-  
terioris hominis effector ab eodem Apostolo prædicatur.  
Item : Ad Quod uult Deum: Manichæi omnem carnem non  
Dei, sed malæ mentis perhibent esse opificium. Ex his li-  
quidò patet Manichæos docuisse quòd caro concupiscentis  
aduersus Spiritum , & corpus peccati , & vetus Adam , & cor-  
lapideum sit opus Satanæ. Ac Julianus per calumniam obie-  
cit Augustino quòd Manichæismum doceret & adsereret  
hominem esse opus Diaboli , eò quòd adseraret hominem  
cum peccato originali nasci. Inspiciat Lector Augustini li-  
bros, de nuptijs & concupiscentia: Cap: 1. Isti nouelli & per-  
uersi dogmatis adserores tanq; opus Dei , id est, hominem  
qui ex ijs nascitur opus Diaboli esse dicamus imperitè ca-  
lumiantur: Item, de nuptijs & concupiscentia lib: 2. Cap:  
3. Manichæi dicunt humanam naturam non à Deo condi-  
tam bonam & peccato virtuatam: sed ab æternarum principe  
tenebrarum de commixtione duarum naturarum homi-  
nem creatum. Et toto hoc libro grauiter & prolixè refellit  
hanc calumniam Juliani Augustinus. Et ostendit se ab isto  
furore Manichæorum alienissimum esse : Quia distinguit  
esse opus Satanæ, Eandem calumniam in libris contra Iuli-

anum à se repellit. Cui ergò notus est Augustinus, is, nisi ve-  
lit manifestæ veritati contradicere, negare non potest, Ma-  
nichæos adseruisse quòd vetus homo & caro concupiscentia  
aduersus Spiritum sit opus Satanæ.

Quid verò an longa probatione nobis opus erit ut  
demonstremus Matthiam Flacium Illyricum idem cum  
Manichæis docuisse? Contentiosis nunq̄ satisfieri potest:  
nos verò scribimus sanctæ & electæ Ecclesiæ Christi quæ  
donum habet iudicandi Spiritus, & quæ in seria istuocatio-  
ne inquirit veritatem. Legat ergò Ecclesia præfationem Il-  
lyrici quāt prolixæ confessioni præmisit. a. 4. Vbi clarè in-  
ueniet Illyricum adserere veterem & animalem hominem,  
cor lapideum, carnem concupiscentem, corpus peccati, esse  
opus Diaboli à filio Dei destruendum. Item confessione  
pag. 221. Minor est verissima, quòd cor aut mens peruersissi-  
ma, quatenus est ex optima arbore in pessimam transfor-  
mata sit opus, aut plantatio, zizaniaq; Diaboli, 2. part clavis:  
pag. 497. de vetere homine à Satana condito loquens Illy-  
ricus, addit. Hoc ingens & terribile opus, machinam & ædi-  
ficiūm Satanæ ut Filius Dei destruat venit in hunc mun-  
dum. An non h̄c disertissimè Illyricus cum Manichæis ad-  
serit veterem hominem & carnem concupiscentem esse o-  
pus principis tenebrarum: Nihil iuuat Illyricum effugium:  
Manichæi dixerunt ex commixtione duarum naturarum  
hominem esse opus Satanæ: Illyricus verò fingit ex trans-  
formatione & essentiali generatione hominem esse opus  
Satanæ. Nulla enim secta prorsus cum alia congruit, sed  
Omnes nouelli doctores Ecclesiæ & sectarum authores  
suis inuentis & figmentis mirificè delectantur. Et liberrimè  
& audacissimè ludunt opinionibus. Et quilibet in excogi-  
tandis nouis portentis palmam expetit. Hoc satis eviden-

ter nunc constat, Sicuti Manichæi furenter docuerunt veterem hominem, & carnem concupiscentem esse opus Satanæ principis tenebrarum, sic Illyricum nouum Manichæum furenter in Ecclesia contendere quod vetus homo, cor lapideum, corpus peccati, caro concupiscentia aduersum Spiritum, atq; etiam ipsa corrupta essentia animæ, & ratio in summo suo gradu sit opus Satanæ principis tenebrarum.

In ydib; ccxvi Tov; fol: 175. Illyricus huiusmodi ponit syllogismum, Septimò: Omne opus Diaboli est necessariò peccatum, quod certè negari non potest. Est verò istud induratum aut lapideum cor, seu corruptissima ratio, aut serum arbitrium, omnino opus Diaboli, sicut etiam V Vilhel- mus Parisiensis Episcopus & alij istud peccatum vocarunt caput serpentis & draconis, non quidem ratione illius pri- mæ creationis, sed ratione huius horrendæ transfiguratio- nis seu nouæ laruæ, seu ratione istius nefariae lapidositatis, aut ( vt ita dicam ) fermentositatis, seu ratione istius nefariae inscriptionis pessimæ efficacissimæq; legis. Ita pessima arbor aut oleaster aut labrusca, est opus Diaboli, non qui- dem eo nomine, quod primum est à creatore, producta ex terra optima arbor, olea aut yitis: sed ob istam horrendam immutationem ac naturam, quam iam habet: Igitur istud lapideum cor, aut peruersa ratio, aut cœca yanaq; mens, vt eam Paulus vocat, est peccatum seu iniusticia.

Integrum locum adscripsi, vt Lettor videat Illyricum si- ne vlla hæsitatione audacissimè pronūciare, quod cor homi- nis lapideum, & corrupta caro sit opus Satanæ. Ac plurimos locos annotare possem, vt confes: prolixa: pag: 50. Item: pag: 320. Item defen: pag: 104. substantiam corporis & anime qua- tenus est inuersa, corrupta & transformata esse à Diabolo. Demonstrat: pag: 56. Veterem Adamum & carnem concu- piscentem

piscentem esse opera & plantas Diaboli, non ratione creati-  
onis, sed ratione metamorphoseos & transformationis: quid  
opus est pluribus testimonij? Cum passim in omnibus libris  
incollet, & vrgeat hanc blasphemiam, ipsum hominem  
corruptum, cor & animam corruptam esse opus Diabo-  
li à filio Dei destruendum? Qui ergo lectis & consideratis  
hisce evidentissimis probationibus, dubitat num Illyricus  
Manichaismum resusciteret, eum necesse est aut parum cere-  
bri aut parum pietatis habere. Quod Illyricus etiam cum  
Manichæis docuerit, Satanam esse conditorem & creatorem  
veteris hominis tam perspicue, euidenter & validè demon-  
strauit in meo antidoto parte. 6. pagina 189. vsq; ad pag: 202.  
Ut si quis hac evidentissima demonstratione non sit conten-  
tus, eum necesse sit horribili studio contentionis laborare,  
aut flagrare odio veritatis, aut omni iudicio destitui. Eò igi-  
tur remitto Lectorem. Quid enim necesse est omnia singulis  
repeti locis. Quartò dixi Illyricum cum Manichæis negare  
quod peccatum originis sit accidens vicium, unde manife-  
stum est eum iure de Manichæismo accusari. Dogma Mani-  
chæorum ex Augustino manifestum est. Contra duas Epi-  
istolæ Pelagia: ad Bonif. lib: 2. Capit. 2. Confert Augusti-  
nus inter se Manichæos & pelagianos: ostendit quid utraq;  
secta de peccato originis senserit & docuerit. Addit etiam  
quomodo Ecclesia Dei utriusq; sectæ errorem damnauerit.  
Verba Augustini sunt. Manichæi carnis concupiscentiam  
non tanq; accidens vicium, sed tanq; naturam ab æternita-  
te malam vituperant: Pelagiani eam tanq; nullum vicium,  
sed naturale fit bonum insuper laudant.

Catholica utrosq; redarguit, Manichæis dicens non  
natura, sed vicium: Pelagiánis dicens non à Patre, sed ex  
mundo est, vt eam velut malam valetudinem sanari utriq;  
elcusp.

permittant, desinendo illi tanq; insanabilem credere, illi  
tanq; laudabilem prædicare: haec tenus Augustinus: Negare  
Illyricus non potest Augustinum in specie de peccato ori-  
ginis loqui; Nam tota disputatio in quatuor libris ad Boni-  
facium est de peccato originis contra Iulianum. Et notissi-  
mum est Augustinum passim peccatum originis appellare  
carnis concupiscentiam. Nec sanè Pelagiiani laudabant pec-  
cata actualia, sed negabant peccatum originale, & conten-  
debant hominem sine vicio nasci. Nec verò tantum dicit  
Augustinus, Manichæos docuisse quòd peccatum originis  
seu carnis concupiscentia non sit accidens vicium: sed eti-  
am addit hunc errorem ab orthodoxa Ecclesia explodi, re-  
tundi, & refelli. Vbi ergò demonstrauerimus, quod cer-  
tè factu non est difficile, Illyricum negare quòd pecca-  
tum originis sit accidens, non solum omnibus pijs & Deum  
timentibus constabit iure eum de Manichæismo accusari,  
verum etiam orthodoxæ & Catholice Ecclesiæ piam con-  
fessionem & doctrinam de peccato originis nitentem fun-  
damento verbi diuini ab ipso corrumpi. Si nebulas co-  
netur ostendere Lectori Illyricus, exagitando quòd Ma-  
nichæi dixerint peccatum originis esse naturam ab æterni-  
tate malam: sciat Lector distinctos esse errores de quibus  
accusati sunt Manichæi. Et quòd dixerint peccatum esse  
substantiam seu naturam; & quòd dixerunt naturam mali-  
esse ab æterno. De posteriore errore non accusamus Illyri-  
cum: De priore autē coram tribunali Dei eum accusamus,  
pertinaciter defendit post tot admonitiones multorum do-  
ctorum in Ecclesia, & euidentes demonstrationes ex verbo  
Dei, peccatum originis non esse accidens vicium, sed natu-  
ram seu substantiam. Non existimo fore aliquem qui ali-  
quando

quando seriam cogitationem de hac controuersia induxe.  
rit in animum & libros Illyrici saltem adspexerit, qui du-  
bitaturus sit, num Illyricus is sit qui neget peccatum originis  
esse accidens. Sublato enim supercilio & magno eum sto-  
macho ponit in titulis librorum, eos esse Pelagianos qui di-  
cant peccatum originis esse accidens. Tantum non fulmina  
crepat, quando meminit saltem propositionis antagonista-  
rum, qui adserunt peccatum originis esse accidens. Sapè  
repetit sceleratè extenuari peccatum originis, quando dici-  
tur esse accidens. Vnum & alterum tantum locum adscri-  
bam: quid enim in re manifestissima pluribus testimonij o-  
pus est? Confess: prolix a pag: 312. Quomodo etiam posset Sa-  
tan tantas & tam varias res & opera per hunc efficere, si hic  
eius satelles peccatum originale esset tantum brutum quod-  
dam accidens? Item, in præfat: confess: vlt: facie. 2. Non  
sanè est quoddam fugax & volatile accidens ista origo &  
scaturigo illarum actualium culparum, sicut isti illud cum  
morbis, crassissimè errantes conferunt: Item confess: prolix a:  
fol: 1. Pestilentissimum errorem sophistarum originalem  
hanc iniustitiam extenuantium, & ad merum quoddam ac-  
cidens idq; separabile deducentium, impiè pernicioseq;  
confirmat. Audis Lector quantis debachetur conuicijs? Qui  
adserunt peccatum originis esse accidens separabile, eos di-  
cit pestilentissimum errorem sophistarum impiè confir-  
mare. Item: pag: 8: Vt hinc liquidò perspiciat primum quām  
tetra noxiaq; Originalis iustitiae & iniustitiae extenuatio  
totiusq; doctrinæ illius obscuratio sequatur dum vtrumq;  
horum mera quædam fugacia accidentia esse finguntur.  
Quis ergo fano iudicio prædictus dubitare potest num Illy-  
ricus neget cum Manichæis peccatum Originis esse acci-  
dens vicium?

N

Hæcenus

Hactenus ergò tanta evidētia demonstrauit nati-  
la sophistica infringi, eludi, aut refelli possit, quod Illyri-  
cus de peccato originis eadem dogmata cum furiosis Ma-  
nichæis adserat, publicè spargat & pertinaciter defendat,  
nimurum:

1. Quod peccatum originis sit substantia, essentia,  
natura hominis.
2. Quod in uno renato homine sint duas substantia-  
les formæ animæ, hoc est, duas animæ specie inter se diuer-  
fæ.
3. Quod vetus homo, & caro concupiscentia aduersus  
spiritum & pessima anima sit opus Satanæ principis tene-  
brarum.
4. Quod peccatum originis non sit accidens vicium.

Nec verò tantum ipsa Manichæorum dogmata refut-  
citat, spargit, & furenter obtrudit Ecclesiæ, verum etiam  
ipsas phrases Manichæorum, quæ apud Augustinum extant  
vñspat, vt se discipulum Manichæorum proberet. Nam &  
Manichæi yrserunt vocabulum substantia & naturæ in hac  
controversia; dixerunt malum originis esse substantiam &  
naturam; Impugnarunt vocabulum accidentis: negauerunt  
esse vicium naturæ, sicut & Illyricus negat; negauerunt esse  
morbum, & languorem sicut & Illyricus negat; contendere-  
runt Veterem hominem quod ad substantiam & carnem  
concupiscentem esse opus Satanæ principis tenebrarum, si-  
c ut & Illyricus loquitur & contendit. Adhæc non tantum  
dogmata & phrases, verum etiam argumenta vel potius so-  
phismata quibus Manichæi veritatem Ecclesiæ de peccato  
originis impugnarunt, vt ex Augustino liquido adparet,  
vñspat & virget Illyricus, ita vt cordato Lectori dubiu-  
m

esse non possit Illyricum à Manichæis armia sumplisse ad oppugnandam Ecclesiam veritatem.

Manichæi ut Faustus & alij obiecerunt Augustino locum pauli Rom: 7. de exteriore & interiore homine: & hinc probare conati sunt duas esse animas in uno renato Paulo, libro 24. contra Faustum; vbi verba Fausti recitan- tur.

Illyricus eundem locum Ro:7. cum Manichæis vrget ut obtineat, duas esse substantiales formas animæ in uno re- nato Paulo, ut supra vidimus.

Tanquam præcipuum fulcrum sui erroris Manichæi semper in ore habuerunt dictum Christi, arbor bona facit bonos fructus, & arbor mala facit malos fructus, & hinc extruere conati sunt quod malum esset quedam substancia & natura. Illyricus idem fulcrum arripit, & passim inculcat, & ita peruerit verba Christi Filij Dei: ac si docuis- set ille peccatum originis esse ipsam hominis substantiam, & naturam. Cum omnes sani videant magnum esse discrimen inter corruptum subiectum, & inter ipsam cor- ruptionem in subiecto. Recte dixit Christus totum hominem esse malam arborem, hoc est, funditus & penitus es- se corruptum, & non posse non malos producere fructus, Non autem dixit Christus hominem esse ipsum peccatum, ipsum malum, ipsam corruptionem.

Manichæi abusi sunt loco Ioan: 8. Vos ex patre Dia- bolo estis, & hinc adstruere conati sunt ipsos homines esse opus Diaboli, quo ad substantiam, ut testatur Augustinus tractatu 42. super Ioannem: Item de duabus animabus contra Manichæos Capite 7. Simili furore & amentia

Interpratur Illyricus Christi verba ac si hoc voluisset Christus, ipsos homines quò ad substantiam esse opus Satanæ. Item quando scriptura appellat homines filios Satanæ, contendit Illyricus cum Manichæis homines quò ad essentiam generatos esse à Satana. Manichæi deprauarunt dictum Pauli, caro & sanguis regnū Dei non possidebunt. Ut videre licet in Augustino libro II. cont: Faustum & alibi. Illyricus quoq; corrumpit hoc Pauli dictum iuxta Manichæorum errorem, quòd oporteat carnem tanq; opus Satanæ aboleri.

Iam tu pronuncia sententiam pie Lector, cum Illyricus dogmata & errores Manichæorum de peccato originis moribus teneat & defendere conetur, usurpet verba & phrases Manichæorum in eadem controversia, vtatur ijsdem armis, argumentis & sophismatibus ad oppugnandam Ecclesię veritatem, quibus vñ sunt furiosi Manichæi. An ouum ouo tam est simile, atq; in hac controversia Illyricus repræsentat Manichæos? An non iure coram tota Ecclesia de sacrilegio Manichæismo accusatur? Iudicent omnes pij præsertim qui cum aliqua attentione & mediocri diligentia Augustinum legerunt. Non ergò spes Illyrice quòd hoc grauissimum crimen abs te depellere possis protestationibus, negationibus, excusationibus, obtestationibus, inuersionibus, conuicijs, periurijs, clamoribus, & similibus artificijs. Protestatio contraria facta triplex est mendaciū. Per se enim est mendacium. deinde est fraudalenta excusatio peccati: Tertiò est impudens deriso Dei & Ecclesiæ. Multò igitur retractatione, & seria poenitētia liberares te à grauissimo crimen, cuius non solum insimularis, sed iam apud homines sanos & doctos, in primis apud eos quibus Augustinus mediocriter

diocriter notus est conuictus es, & ut dici solet ēπαυτοφύρο  
deprehensus.

Superest ut ad Rheticam & singulari artificio in-  
uentam inuersionem Illyrici aliquid respondeamus. Tanta  
enim calliditate instructus est noster hic sisyphus, ut cum  
ipse reus peragatur. Manichæismi, quia crimen hoc solidè  
à se repellere non potest, culpam omnem in antagonistas  
transferre conetur, & eos per reouentionem, quod rabulis  
visitatum est, de Manichæismo coram Ecclesia accuset. No-  
uit enim dictum: Calumniare audacter, semper aliquid hæ-  
ret. Et quia se purgare non potest, saltem ut turbet iudi-  
cium calumnia & clamore. Homines autem cordati facile  
intelligunt ex ista immani libidine calumniandi Illyricum  
nec veritatis conseruationem, nec salutem Ecclesiæ quære-  
re, neq; etiam timorem Dei in hoc certamine adhibere. Sed  
hoc unum agere ut quoquo modo obtineat palmam. Cum  
primum viderem in scriptis Illyrici eum nostræ parti aude-  
re obijcere Manichæismum ingenuè fateor vix me à risu  
continere potui: Ad iocos enim & pueriles lusus mihi de-  
lapsus videbatur ineptus disputator. Sed cum depræhende-  
rem eum magno conamine etiam moliri probationem, ad  
stuporem vsq; hominis & impudentiam & maliciam sum  
admiratus. Et tandem apud me statuere coactus sum Illy-  
ricum proiecta omni pietate & timore Dei, & deposito om-  
ni pudore & verecundia, totum se tradidisse impudentiæ &  
mendacio.

Qui enim tam impudenter contra suam conscienti-  
am mentiri audet coram Deo, & vniuersa Iesu Christi Ec-  
clesia, ne scintillam quidem veræ pietatis in eo residere ma-  
nifestissimum est. David enim inquit: Psalm:5. Perdes om-  
nes qui loquuntur mendaciū: & pro:19. Mendax testis non

impunè feret, & qui euomit mendacia peribit. Si pius Le<sup>t</sup>  
ctor expendat dogmata Manichæorum qualia recitantur  
apud Augustinum, & deinde consideret nostras confessio-  
nes, facile depræhendet nos cum Augustino furores Mani-  
chæorum & Illyrici solide ex verbo Dei refellere.

Etsi igitur indigna sunt sophismata Illyrici in qui-  
bus refellendis multum temporis ponatur: tamen quia ali-  
quoties hanc calumniam repetiuit cum insano & super-  
bo clamore, nihil vñq; ad hoc argumentum responsum es-  
se, neq; etiam quidquām posse responderi, vt retundamus  
istos clamores, respondeamus etiam hoc loco: septem ponit  
ratiocinationes, eas videamus ordine & ad amissim verbi  
diuini examinemus.

Primum, inquit, volunt isti originale istud malum  
esse rem quampiam potentiamq; prorsus à solo Satana ef-  
fectam, ita vt quacunq; demum ratione eam consideres,  
non possis dicere, eam etiam à Deo esse. Cum verò sit  
maxima quædam vis potentiaq;, vt quæ potentissimè si-  
mul & aptissimè malitiosissimeq; supra totum hominem,  
sieu potius supra totum genus humanum perpetuò durans  
regnet, neceſſe sanè est eius istum tantum effectorem, qui  
cam solus sua sapientia & potentia (vt isti volunt) effecit,  
esse quendam conditorem. Cui enim prorsus soli tantum  
opus aut effectum, perpetuò durans & regnans, naturæq;  
hominum toti congenitum tribuas, ei sanè frustra condi-  
toris nomen adimere conaberis. Eodem facit quòd ip-  
si negant, istam eandem regnantem vim potentianue, aut  
reginam totius hominis vel propagari, vel conseruari à  
Deo, tanquam prima causa. Restat ergo, vt à Diabolo, si  
icut primum secundum istos condita est, ita nunc quoq; in  
ytero matrum propagetur, & porro in singulis hominibus  
conuer-

conuertuntur? Nēq; enim secundæ causæ, cuiuscunq; tan-  
dem generis sunt, possunt sine prima vel consistere vel a-  
gere. In illa prima omnia alia sunt, existunt & mouen-  
tur. Acto. 17. Coloss. i. Non etiam eos excusat, quo minus  
e cogantur statuere Satanam autorem & effectorem istius  
tām potentis reginæ hominis, quod clamant esse accidens,  
necessariō nempe intelligens congenitam qualitatem;  
Nam talia accidentia non minus sunt creaturæ, quām sub-  
stantiæ. Hactenus Illyricus.

Ecquid tibi videtur pie Lector, an non satis proba-  
uit Illyricus nos cum Manichæis sentire? An verò Satanicam  
suam blasphemiam de conditore Satana repetiuit?  
Cerè dissimulandum non est quod toties conuictus & re-  
futatus, tamen non veretur obtrudere Ecclesiæ tām im-  
manem errorem. Audi verba Illyrici. Repetere enim co-  
gimur eius blasphemias, ut eas ex Ecclesia Christi exter-  
minemus. Cui enim prorsus soli (inquit) tantum opus aut  
effectū perpetuō durans & regnans naturæq; hominum toti  
eogenitum tribuas, ei sanè frustra conditoris nōmē adime-  
re conaberis. Quid ais sacrilege & blaspheme impostor, rur-  
sus obtrudis tuos vomitus Ecclesiæ de Satana conditores?  
Tota sacra scriptura testatur Satanam esse authorem pecca-  
ti originis. Vniuersa Ecclesia Dei fatetur Satanam esse au-  
thorem peccati originis: Tu ipse licet totus cum Manichæis  
insanias, negare non potes Satanam esse authorem peccati  
originis. Ergo ne tu inferre sacrilego tuo stylo audes Sa-  
tanam esse conditorem? Quamdiu feret Ecclesia Iesu Chri-  
sti has tuas immanes blasphemias? Cur non saltem ciui-  
des leges rectè contra futiosos Manichæos constitutas me-  
tuis, si Deum omnino non metuis? Simulas alicubi te ab-  
lecisse errorem de creatore Satana.

At h̄c prodis te tuo indicio quōd detestandam istam  
blasphemiam adhuc in sinu tuo foueas, siquidem dicas ne-  
cessē esse authorem peccati originis esse quendam con-  
ditorem: Item authori peccati originis frustra adimi no-  
men conditoris. Dominus Iesus obturet hoc blasphemum  
os. Peccati originis anhor est Satanas, sicuti Christus ex-  
presse fatetur. Ioan:8. Diabolus ab initio peccat & est pater  
mendaci. Item: Gen: 3. Quia fecisti hoc, sis maledictus: sed  
hinc colligere quōd Satan sit conditor, nemo nisi sacrile-  
gus Manichæus audet. Deus inquit in Iesaia de creatione:  
gloriam meam alteri non dabo. Peccatum originis non est  
quædam substantia positiva, sed est priuatio boni: & cor-  
ruptio substantiæ, sicuti Ambrosius in hexaem; loquitur:  
Non vtiq; substancialis, sed accidens est malicia, quæ à na-  
turæ bonitate deflexit. Et rationem hanc ponit Ambrosius  
& reliqui orthodoxi, cur non necesse sit ponere creatorem  
peccati vel maliciæ; quia malicia non sit viua substantia,  
sed mentis atq; animi depravatio. Negat etiā disertè Am-  
brosius quōd malicia ullam creaturæ prærogatiuam habe-  
at, sed furiosus Illyricus & nouus sacrilegus Manichæus no-  
ua cudit dogmata: contendit peccatum originis esse creatu-  
ram. Verba Illyrici sunt: Nam talia accidentia(de peccato  
originis loquitur: )non minus sunt creaturæ, quām substan-  
tiæ. Mentiris noue Manichæ. Accidentia quæ sunt priua-  
tiones, & defectus, vt sunt vitia, peccata & in primis pecca-  
tum originis, non sunt creaturæ. Nemo nisi furiosus Mani-  
chæus dicit peccatum originis esse creaturam. Omnis enim  
creatura Dei bona est teste Paulo 1. Timoth: 4. sed pecca-  
tum originis est res pessima: Ergo peccatum originis nullo  
modo est dicenda creatura. Anathema sit qui dicit pecca-  
tum originis esse creaturam Dei. Quid verò est quod in ista  
blasphema

blasphema ratione in nobis repræhendit Illyricus? Isti, (inquit nimis Heshusius, & qui cum Heshusio obser-  
stunt impietati Illyrici in hac controværia,) volunt origi-  
nale illud malum esse rem quampiam prorsus à solo Satana  
effectam, ita ut quacunq; eam ratione consideres, non possis  
dicere eam etiam à Deo esse. Quid ergò tune Illyrice hanc  
piam sententiam impugnas? Tu ne audes in Ecclesia Iesu  
Christi, & coram pijs auribus contrarium adserere? Imò in-  
quit. Quando vos dicitis peccatum originis esse à solo Sata-  
na tūm vos estis Manichæi. Ego verò Illyricus dico pecca-  
tum originis esse à Deo. O tempora Ecclesiæ, O horrendam  
Satanæ audaciam, O detestandam Illyrici proteruiam &  
impudentiam. Evidem credo multis seculis detestandam  
hanc vocem in Ecclesia non auditam esse peccatum originis  
esse creaturam: & peccatum originis esse à Deo quando  
præfertim de causa efficiente queritur. Et peccatum origi-  
nis propagari & conseruari à Deo. Increpet Deus te Sata-  
nam, & obturet hoc tuum blasphemum os. Quid enim te-  
stimonijs scripturæ in re tam manifesta opus est. Pij meritò  
toto corpore cohorrescunt quando audiunt vel legunt tam  
horrendas Illyrici blasphemias. Habent enim in conspectu:  
Non Deus volens impietatem tu es: Psalm 5. concupiscen-  
tia carnis non est ex Patre, sed ex mundo. 1. Ioani; 2. Pia &  
sancta est vox Beati Augustini libro de duabus animabus  
cont: Manichæos. Viciorun authorem Deum nemo nisi sa-  
crilegus diceret. Quia ergò Illyricus contendit, vicia nature  
esse à Deo: & sicuti in blasphemassua confessione dicit, quod  
Deus omnes malas qualitates, & omnia mala accidentia  
creet in homine: & hoc loco contendit peccatum originis  
non esse à solo Satana, sed etiam à Deo: Et peccatum esse  
creaturam: irrefragabiliter sequitur teste Augustino Illyri-

O

cum

cum esse sacrilegium hæreticum qui Deum ponit authorem  
peccati. Et in hoc errore peior & furiosior est omnibus Mal-  
nichis. Constanter ergo contra calumniam Illyrici adseu-  
ro cum de causa efficiente peccati originis quærerit pecca-  
tum originis non esse à Deo, sed à solo Satana, & à volun-  
tate hominis. Et sic credit vniuersa Iesu Christi Eccle-  
sia. Anathema μοργανωθε, qui dicit Deum esse vel autho-  
rem vel conditorem peccati originis. Repete hic animo  
& analysi, & antidotō sim argumentatus in hunc modum:  
Si peccatum originis est substantia tūm necesse est aut Deum  
statuere authorem peccati, aut Satanam conditorem. In alte-  
rā blasphemiam necesse est ruere Illyricum si mordi-  
cūs retinebit hanc propositionem, peccatum originis est sub-  
stantia. Hoc sanè liquidò hic demonstrat Illyricus. Imò in  
utramq; blasphemiam hic fese precipitat. Nam singit pecca-  
tum originis & à Satana esse, & à Deo, & esse creaturam. Er-  
gò iuxta Illyricum & Satanam est conditor: & Deus erit au-  
thor peccati. Domine Iesu reptime tantas blasphemias  
Hanc Illyrici blasphemiam & alij docti & pij homines de-  
prehenderunt, quemadmodum reverendus & clarissimus  
yis Doct: Simon Musæus sacer meus carissimus, qui Illyri-  
cum antea plurimi fecit, & ardenter complexus est, sed nūc  
dextrum oculum euellere cogitur propter eius blaphemias,  
idem in hoc certamine deprehendit, & in sua sententia  
de hac controversia obiectit Illyrico quod aliás Satanam  
constituar conditorem, aliás Deum faciat authorem pecca-  
ti: Propter quas blasphemias perspicue & constanter dete-  
statur Doct: Musæus impium Illyrici dogma. Attendant er-  
gò pij, & caueant sibi, ne se societate blasphemie Illyrici  
contaminent. Biusdem blasphemiae est quod dicit pecca-  
tum

tum originis, quod nominat reginam totius hominis, propagari & conseruari à Deo tānq; à prima causa. Mentiris illi lyrice. Deus enim sanctissimus non est minister Satanæ, qui conseruet & propaget opus ipsius. Imò Filius Dei venit ut destruat opus Diaboli: quomodo ergò Deus illud propagaret? An non saltem humanus pudor te à tām horribili contumelia Dei reprimere debebat? Defectus ut non habet conditorem, ita nec conseruatorem: Vicium verò in homine propagatur per hominem: Deus nullo modo dicendus est prima causa peccati: substantię quidem hominis conditor, causa prima, effector, conseruator & propagator est Deus; sed vicij originalis, seu peccati nec conditor, nec causa prima, nec effector, nec propagator, nec conseruator est Deus. Ratiocinatio Illyrici est huiusmodi. Heshusius adfirmat originale malum esse à solo Satana: sed peccatum originis est res tām potens ut necesse sit statui eam esse creaturam, & habere cōditorem. Ergò Heshusius docet Manichēismum, Respondeo: nego minorem quę est segmentū, & destrumentū imò blasphemia Illyrici, pugnans cum vniuersa sacra scriptura: peccatum enim non est creatura: nec est ab ullo conditore; quia est defectus & priuatio boni. Manichēorum monstra profert Illyricus. Constanter dico peccatum originis non esse a Deo, sed esse à Satana inuestum; serpens enim seduxit Euam, inquit Paulus.

Secunda Illyrici cauillatio & calumnia sic habet: Verba enim eius repetenda sunt, ut Lector expendat horribilem eius & sophistiken & impudentiam.

Secundò. Augustinus s̄epissimè simul ac vehementissimè contendit, non nisi ex bonis naturis mala oriri: quod quidem ille adeò vrget, ut neget sine hoc fundamento Manichæis resisti posse. At isti nullo modo volunt, originale

peccatum per Inuersionem aut transformationem primi hominis esse effectum: Nequaq; etiam concedunt opera aucto-  
ratus Dei fieri vlo modo posse peccata: sed distinguendam esse omnib; modis bonam Dei creaturam, ab opere aut  
re effecta à Satana: alioquī si dicetur , Dei opus aut creatu-  
ram esse effectam peccatum, omnino fecuturum, vt Deus sit  
author peccati. Cæterum quò tantò certius appareat,  
quantopere istam sententiam Augustinus damnet, verba  
eius quædam adscribam, Sic autem inquit: Laborat Mani-  
chæus, vt ostendat ex bono Dei opere malum oriri non pos-  
se: vt (quod ipse vult) malum nisi ex malo oriri non posse  
credatur. Et , Manichæus, quem verbis istis tuis sic adiuuas,  
vt nihil magis optet audire, quām mala ex bonis esse non  
posse. Hoc enim accepto infert, & dicit tibi, Si malum ex  
bono esse non potest, vnde erit nisi ex malo? Item, Si autem  
dixerimus non oriri mala nisi ex malis, Manichæa pesti len-  
tia triumphat; Deniq; concludit inquiens, ita hunc fidei ad-  
uersarium dici non potest, quantum adiuuet, qui mala ex  
bonis oriri negat. Talia dicta sunt planè innumerā in Au-  
gustino. Haec tenus Illyricus.

Hic sanè videri vult antagonista quod non prorsus ignotus illi sit Augustinus. Tantò igitur certius statuat Lector  
eum pessima conscientia agere hanc causam. Nisi enim quis  
destituatur sensu communi , statim in Lectione Augusti  
ni deprehendere potest eum à nefario dogmate Illyrici  
alienissimum fuisse, Sed nunc ratiocinationem de Mani-  
chæismo videamus. Augustinus contendit non nisi ex bo-  
nis mala oriri: quod negabant Manichæi. Et isti nullo mo-  
do volunt peccatum originis per inuersionem & transfor-  
mationem primi hominis esse effectum. Nullo modo etiam  
concedunt opera aut creaturas Dei posse fieri peccata. Re-  
spondeo.

spondeo, admodum maliciofa hæc est sophistica. Nunq;  
ego negauit mala ex bonis oriri: scio enim per Dei gratiam  
ex angelo lucis factum esse angelum tenebratum: scio bo-  
nam voluntatem Adæ lapsam esse & peccasse: peccata igi-  
tur ex bonis sed mutabilibus Dei creaturis exorta sunt. Et  
sic piè sensit Augustinus contra Manichæos qui contende-  
bant, ex bonis naturis non posse oriri mala, ut peccata &  
mortem: ideo fingebant contrariam mali naturam Deo cæ-  
ternam. Hunc Manichæorum errorem ut repellat sæpè re-  
petit Augustinus mala oriri ex bonis: quia res creatæ ex ni-  
hilo sint mutabiles, & solus Deus fit immutabiliter bonus.  
Voluntas Diaboli, & hominis initio bona fuit, sed vtraq;  
deficiens à Deo corrupta est & protulit peccatum. Quid  
verò hoc ad deliramentum Illyrici de substantiali trans-  
formatione? Proorsus nihil: attende saltem, Lector: liquidò  
aperiam tibi præstigias Illyrici. Manichæi sic argumenta-  
bantur, arbor bona nō potest malos fructus producere. Ergò  
ex bonis naturis peccata oriri non potuerunt. Augustinus  
opponit. Imd bonæ naturæ conditæ ex nihilo sunt mutabi-  
les, & possunt corrumpi: Ergò ex bonis mala oriri possunt.  
At Illyrico non est satis hominem iustum & rectum cor-  
ruptum esse, & peccatum commisso: sed is quām longissime  
ab Augustino recedit; singit enim hominem non solum mu-  
tatum, sed per Satanæ transformationem abolita priore  
specie & substantiali forma in nouam speciem conditum &  
transformatum esse. Hoc portentosum dogma Augustinus  
nusq; pinxit, aut finxit, nusq; dixit aut scripsit: De qualita-  
rum hominis mutatione multa extant apud Augustinum:  
Sed quod ipsa hominis substantia in ipsum peccatum sit  
mutatum: quod Satan essentialiter transformauerit homi-  
nem in substanciali suam imaginem: quod forma homi-

nis substantialis, in qua conditus fuit, sit abolita, quod Satan per nouam transformationem nouam substantiali-  
formam hominis introduxerit & efficerit. Quod peccatum originis sit noua quædam creatura. Quod homo  
corruptus quod ad substantiam sit opus Diaboli: Hæc in-  
quam portenta nusq; extant apud Augustinum: sed poti-  
us contrariæ sententia apud eum reperiuntur, ut supra mul-  
tas recitauit. Ingens itaq; discrimen est, inter sententiam  
Augustini: mala orta esse ex bonis: quod nos etiam inge-  
nuè fatemur & docemus: nec ignotum hoc esse potest Il-  
lyrico. Nam in seruo arbitrio & alijs libris disertè doceo A-  
damum conditum esse ad imaginem Dei in iustitia & san-  
ctitate vera sine peccato: & tamen à Deo defecisse & in  
peccatum lapsum esse: & inter figmentum Illyrici de es-  
sentiali inuersione & transformatione: ita ut substantia ho-  
minis mutata sit in ipsum peccatum & nouam speciem di-  
uersam à priore. Extrema impudentia est yelle tale porten-  
tum adstringere Augustino, à quo doctor ille fuit alienissi-  
mus. Multis in locis negat Augustinus substantiam, for-  
mam, animam, carnem, naturam hominis, licet corrupti &  
impij, esse opus Satanæ: testimonia supra citauit. Quomodo  
ergo probaret Illyrici substantialem transformationem,  
quæ dicit ipsum hominem corruptum esse opus Satanæ? Ex  
nugamentum: Et tamen Illyricus tam insignis est contortor  
verborum, ut ex diametro inter se pugnantia mirabili arti-  
ficio conciliare possit. Verum hac fraudulenta & impia so-  
phistica nihil aliud obtinet, nisi quod prodit suam impieta-  
tem, & in omnibus bonis odium sui accedit & meretur.  
Cordati enim Lectores vident nihil eum præter calumnias  
adferre: Quod bona Dei creaturæ fieri possint ipsum pec-  
catum

atum originis : Illyricus ex Augustino nūnq; docere pō-  
test. Contraria autem sententia quam Illyricus sugillat &  
impugnat , videlicet creaturas Dei ab operibus Satanæ di-  
stinguendas esse , multis modis ex Augustino demonstrari  
potest. In libro de nuptijs & concupiscentia contra Iulia-  
num hunc sibi scopum præfigit Augustinus.

Intentio igitur huius libri hæc est , vt quantum nos  
dominus adiuuare dignatur carnalis concupiscentiæ ma-  
lum , propter quod homo , qui per illam nascitur , trahit o-  
riginale peccatum ; discernamus à bonitate nuptiarum .  
Et deinde in hoc & alijs libris sæpiissimè inculcat & vt-  
get : Hominem ipsum qui ex coniugio nascitur , vt opus  
Dei , esse discernendum à peccato originis quod est opus  
Satanæ . Hæc cum in Augustino totis voluminibus tra-  
tentur , & manifestissima sint , monstri simile est Illyricum .  
Eo audaciæ abripi vt fingere ausit Augustinum non distin-  
xisse bonam Dei creaturam ab opere Satanæ . Sequitur ter-  
tia catillatio .

Tertio (Inquit) isti vehementissimè negant & perne-  
gant posse bonas Dei creaturas essentialiter commutari  
in malum , vociferantes Diabolum non posse nouas essen-  
tiales formas creare & hominibus infundere : At Augus-  
tinus contra acerrimè contendit , creaturas esse conditas  
commutabiles , easq; sic corrumpto in malum mutari &  
transformari .

Cum nihil solidi habeat , oblectat se non vix ad fal-  
lendum tempus : quid opus erat numerorum distinctione ,  
cum 2 : 8 & 3 : loco eadem calumnia iteretur . Hoc ipsum sa-  
nè est quod vrgeo . Non posse ex Augustino doceri , multò  
minus ex verbo Dei , quod Diabolus essentiales formas cre-  
et & hominibus infundat : sic etiam non potest ex Augusti-

no doceri, quod creaturæ Dei essentialiter transformatur  
in peccatum originis. Permanet enim (inquit Augustinus  
libro 2. de peccato originis Capite 40.) Dei opus bonum in  
quantiscunq; malis operibus impiorum : si manet opus Dei  
bonum, nimirum substantia, forma, anima, ratio ut libro &  
pag: seq̄ente ipse Augustinus sese delcarat, in quo quis pecca-  
to, quomodo mutatur essentialiter in peccatum originis &  
opus Satanae? O Illyrice quam graue iudicium Dei subiturus  
es, quod tam petulanter & periunaciter contra tuam ipsius  
conscientiam falsas sententias adsingis Augustino quas in  
tota vita tua nunq; in isto authore legisti: Imò cum tibi ex  
diametro cum tuis figuris pugnantes sententiae in Augu-  
stino monstrantur. Commutabiles esse creaturas recte dixit  
Augustinus: sed nec dixit, nec scripsit, creaturas in nouam  
formam substantialem à Satana transformari, ita ut opus  
Dei fiat opus Satanae. Profer Illyrice si potes vnam sylla-  
bam in hanc sententiam ex toto Augustino: hoc scilicet ad  
calendas græcas præstabis. Obserua autem rursus Lector, si  
iuxta Illyricum Diabolus potest essentialis formas (nimi-  
rum animæ) creare & hominibus infundere; an non disertè  
statuitur creator? Qui creat nouas formas substantiales a-  
nimæ est ne creator? Ita fouet adhuc in sinu blasphemum  
dogma de Satana creatore, & tamen horribiliter irascitur,  
quod de ista blasphemia coram Ecclesia accusatur. Quia  
Augustini patrocinio prorsus destituitur ad suas ineptias,  
de formis essentialibus, quæ possunt fieri per artes, delabi-  
tur: quas ineptias imò blasphemias domum ei remittimus.  
Nulla enim creatura nec Satan nec homo potest substantia-  
lem formam indere ylli creaturæ. Hoc enim ad creationem,  
pertinet. Nos Dei beneficio aures habemus ad audiendum  
verbum Dei, sed ad portenta & blasphemias Illyrici obtu-  
ramus